

عنوان مقاله:

استفاده از تحلیل سلسله مراتبی (AHP) در رتبه بندی شاخص های ارزیابی معیارهای هویتی مسکن قدیمی باارزش، مطالعه موردی: محله قدیمی ساغریسازان رشت

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات جغرافیایی نواحی ساحلی، دوره 2، شماره 4 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 28

نویسندگان:

محمود عنانهاد - استادیار گروه معماری، موسسه آموزش عالی مهرآستان، آستانه، ایران.

الهه قوبدل - دانش آموخته کارشناسی ارشد علوم اقتصادی، دانشگاه قم، پژوهشگر گروه اقتصاد و مدیریت، قم، ایران

خلاصه مقاله:

اغلب واحدهای مسکونی جدید در بافت های قدیمی باارزش شهری، فاقد حس تعلق به مکان و هویت مشخص هستند. این درحالی است که انسان ها، صرف نظر از موقعیت تاریخی، اجتماعی و جغرافیایی، همیشه به مکان هویت مند نیاز دارند. مقاله حاضر، راهنمای کاربردی در زمینه ارزیابی موثر و کارآمد معیارهای هویتی برای طراحان معماری و برنامه ریزان توسعه شهری می باشد که قصد دارد براساس نظرسنجی به روش SPSS به مهمترین شاخص های ارزیابی معیارهای هویتی و رتبه بندی آن با استفاده از تکنیک AHP دست یابد. درحال حاضر، متأسفانه به دلیل عدم شناخت دقیق شاخص های ارزیابی معیارهای هویتی مسکن، تاکنون تحقیقاتی فنی و اثباتی در این حوزه صورت نگرفته و تنها در بعضی از تحقیقات به گردآوری شاخص ها اکتفا شده است. پژوهش حاضر در محله قدیمی ساغریسازان رشت صورت گرفته است. روش تحقیق در این پژوهش به صورت ترکیبی، تحلیل داده ها بر مبنای استدلال منطقی و با استفاده از راهبرد کیفی- کمی می باشد. در این مقاله ابتدا با استفاده از مستندات مرتبط، شاخص های ارزیابی معیارها و زیرمعیارهای اولیه شناسایی و سپس پرسشنامه سنجش شاخص ها تهیه و تنظیم و در بین ۴۷ ساکنین این بافت قدیمی توزیع گردید و اطلاعات جمع آوری شده با نرم افزار SPSS تحلیل شدند و سپس با استفاده از نرم افزار Expert Choice شاخص های هویتی مسکن قدیمی باارزش با توجه به معیارهای تعیین شده، از طریق تکنیک فرآیند تحلیل سلسله مراتبی (AHP) رتبه بندی و ارزیابی شدند. نتایج حاکی از آن است که از بین ۹ زیر معیار شاخص هویت در محله مورد مطالعه، معیار شناسایی مکان و حس تعلق به مکان سکونت، دارای سطح اولویت ۵۳۷٪ می باشد که بیشترین ضریب معیار نسبت به دیگر معیارها را به خود اختصاص داده است

کلمات کلیدی:

فرآیند تحلیل سلسله مراتبی (AHP)، شاخص های ارزیابی هویتی، واحدهای مسکونی، ساغریسازان، رشت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1410086>

